
ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2022-2ªR
Processo Administrativo Nº 021/2022

Tipo: AQUISIÇÃO
PREGOEIRO: FLAVIO ROCHA DE MOURA SILVA

Data de Publicação: 29/12/2022 07:06:58

09/01/2023 14:24:05    CADASTRO DE PROPOSTA    TDF NEGOCIOS AGROPECUARIOS EIRELI
11/01/2023 14:47:07    CADASTRO DE PROPOSTA    GUSTAVO SANTOS BARBOZA 13985084467
11/01/2023 17:09:37    CADASTRO DE PROPOSTA    AMANDA A. DE ALMEIDA IMPLEMENTOS AGRICOLAS
11/01/2023 17:13:55    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    AMANDA A. DE ALMEIDA IMPLEMENTOS AGRICOLAS
12/01/2023 07:30:42    CADASTRO DE PROPOSTA    PUMA COMERCIAL EIRELI
12/01/2023 07:33:40    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    PUMA COMERCIAL EIRELI
12/01/2023 07:56:32    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    GUSTAVO SANTOS BARBOZA 13985084467
12/01/2023 09:01:13    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia!
12/01/2023 09:01:53    MENSAGEM    PREGOEIRO
INFORMAÇÃO IMPORTANTE: O licitante será responsável por todas as transações que forem efetuadas em seu nome no sistema 
eletrônico, assumindo como firmes e verdadeiras suas propostas e lances.
12/01/2023 09:02:58    MENSAGEM    PREGOEIRO
Iniciada a fase de disputa
12/01/2023 09:42:21    MENSAGEM    PREGOEIRO
A sessão fica SUSPENSA, devendo ser retomada às 12h00min 
12/01/2023 12:02:05    MENSAGEM    PREGOEIRO
Boa tarde!
12/01/2023 12:03:15    MENSAGEM    PREGOEIRO
A empresa arrematante não anexou a proposta conforme solicitado.
12/01/2023 12:23:18    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante GUSTAVO SANTOS BARBOZA 13985084467 adicionou o arquivo 22b37ea6a10e42d0b885d7345f584249.pdf aos 
documentos complementares.
12/01/2023 12:34:12    MENSAGEM    PREGOEIRO
A empresa GUSTAVO SANTOS BARBOZA 13985084467 anexou a Proposta, atendendo o que foi solicitado, estando, portanto, 
CLASSIFICADA.
12/01/2023 12:34:32    MENSAGEM    PREGOEIRO
Em instantes divulgarei o resultado dos documentos de habilitação
12/01/2023 13:24:49    MENSAGEM    PREGOEIRO
A sessão fica SUSPENSA, devendo ser retomada às 15h30min 
12/01/2023 15:38:57    MENSAGEM    PREGOEIRO
Boa Tarde!
12/01/2023 15:39:32    MENSAGEM    PREGOEIRO
A empresa TDF NEGOCIOS AGROPECUARIOS EIRELI arrematante não anexou a proposta conforme solicitado
12/01/2023 15:39:56    MENSAGEM    PREGOEIRO
Concede-se o prazo de mais 30 minutos para envio da Proposta pós disputa.
12/01/2023 16:26:47    MENSAGEM    PREGOEIRO
A sessão fica SUSPENSA, devendo ser retomada amanhã – 13/01/2023 às 11h00min. 
13/01/2023 10:45:06    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante PUMA COMERCIAL EIRELI adicionou o arquivo a3806d21fa24444e92a2da32f5403994.pdf aos documentos 
complementares.
13/01/2023 11:00:51    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia!
13/01/2023 11:39:48    MENSAGEM    PREGOEIRO
Aberto a fase de manifestação de recursos 

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 5Gerado em: 13/01/2023 12:13:41

MUNICIPIO DE GAMELEIRA
GAMELEIRA-PE



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

1 PUMA COMERCIAL EIRELI  015 23.655.349/0001-67 52.700,00 42.400,00 Sim

2 AMANDA A. DE ALMEIDA IMPLEMENTOS 
AGRICOLAS

 029 34.026.911/0001-00 52.500,00 46.000,00 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

GUSTAVO SANTOS BARBOZA 13985084467  096 36.157.134/0001-68 52.000,00 40.000,00 Sim

TDF NEGOCIOS AGROPECUARIOS EIRELI  051 41.389.018/0001-04 52.700,00 40.500,00 Sim

INABILITADOS

29/12/2022 07:06:58    PUBLICADO    

29/12/2022 08:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

12/01/2023 08:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

12/01/2023 09:02:49    DISPUTA    

12/01/2023 09:02:49    LANCE    PUMA COMERCIAL EIRELI (PARTICIPANTE 015) 52.700,00

12/01/2023 09:02:49    LANCE    TDF NEGOCIOS AGROPECUARIOS EIRELI (PARTICIPANTE 051) 52.700,00

12/01/2023 09:02:49    LANCE    GUSTAVO SANTOS BARBOZA 13985084467 (PARTICIPANTE 096) 52.000,00

12/01/2023 09:02:49    LANCE    AMANDA A. DE ALMEIDA IMPLEMENTOS AGRICOLAS (PARTICIPANTE 
029)

52.500,00

12/01/2023 09:03:37    LANCE    AMANDA A. DE ALMEIDA IMPLEMENTOS AGRICOLAS (PARTICIPANTE 
029)

51.000,00

12/01/2023 09:05:56    LANCE    AMANDA A. DE ALMEIDA IMPLEMENTOS AGRICOLAS (PARTICIPANTE 
029)

49.400,00

12/01/2023 09:07:51    LANCE    PUMA COMERCIAL EIRELI (PARTICIPANTE 015) 49.300,00

12/01/2023 09:08:55    LANCE    AMANDA A. DE ALMEIDA IMPLEMENTOS AGRICOLAS (PARTICIPANTE 
029)

48.000,00

12/01/2023 09:10:08    LANCE    PUMA COMERCIAL EIRELI (PARTICIPANTE 015) 47.000,00

12/01/2023 09:10:27    LANCE    AMANDA A. DE ALMEIDA IMPLEMENTOS AGRICOLAS (PARTICIPANTE 
029)

46.000,00

12/01/2023 09:10:42    LANCE    PUMA COMERCIAL EIRELI (PARTICIPANTE 015) 45.900,00

12/01/2023 09:11:34    LANCE    TDF NEGOCIOS AGROPECUARIOS EIRELI (PARTICIPANTE 051) 45.500,00

12/01/2023 09:11:34    PRORROGAÇÃO AUTOMÁTICA    

12/01/2023 09:11:41    LANCE    PUMA COMERCIAL EIRELI (PARTICIPANTE 015) 45.400,00

12/01/2023 09:11:57    LANCE    TDF NEGOCIOS AGROPECUARIOS EIRELI (PARTICIPANTE 051) 45.200,00

12/01/2023 09:12:42    LANCE    PUMA COMERCIAL EIRELI (PARTICIPANTE 015) 45.100,00

12/01/2023 09:13:49    LANCE    TDF NEGOCIOS AGROPECUARIOS EIRELI (PARTICIPANTE 051) 45.000,00

12/01/2023 09:14:05    LANCE    PUMA COMERCIAL EIRELI (PARTICIPANTE 015) 44.900,00

12/01/2023 09:15:43    LANCE    TDF NEGOCIOS AGROPECUARIOS EIRELI (PARTICIPANTE 051) 44.500,00

12/01/2023 09:15:51    LANCE    PUMA COMERCIAL EIRELI (PARTICIPANTE 015) 44.400,00

12/01/2023 09:15:59    LANCE    TDF NEGOCIOS AGROPECUARIOS EIRELI (PARTICIPANTE 051) 44.000,00

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 1 - ADJUDICADO
LOTE 01

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: UND
Descrição: Grade Aradora tipo engate: de arrasto, largura arada: 2.000 mm, profundidade sulco: 150 a 180 mm, quantidade disco: 18 
, diâmetro disco: 28 pol, características adicionais: controle remoto, espaçamento: aproximadamente 270mm.
Quantidade: 1 Valor Unit.: 42.400,00 Valor Total: 42.400,00

Marca: PROPRIA Modelo: PROPRIO

2 de 5Gerado em: 13/01/2023 12:13:41

MUNICIPIO DE GAMELEIRA
GAMELEIRA-PE



12/01/2023 09:16:24    LANCE    GUSTAVO SANTOS BARBOZA 13985084467 (PARTICIPANTE 096) 44.399,00

12/01/2023 09:16:26    LANCE    PUMA COMERCIAL EIRELI (PARTICIPANTE 015) 43.900,00

12/01/2023 09:16:40    LANCE    GUSTAVO SANTOS BARBOZA 13985084467 (PARTICIPANTE 096) 4.300,00

12/01/2023 09:17:15    LANCE    TDF NEGOCIOS AGROPECUARIOS EIRELI (PARTICIPANTE 051) 43.500,00

12/01/2023 09:17:28    LANCE    PUMA COMERCIAL EIRELI (PARTICIPANTE 015) 43.400,00

12/01/2023 09:17:41    LANCE    TDF NEGOCIOS AGROPECUARIOS EIRELI (PARTICIPANTE 051) 43.000,00

12/01/2023 09:17:52    LANCE    PUMA COMERCIAL EIRELI (PARTICIPANTE 015) 42.900,00

12/01/2023 09:18:23    LANCE    TDF NEGOCIOS AGROPECUARIOS EIRELI (PARTICIPANTE 051) 42.500,00

12/01/2023 09:18:35    LANCE    PUMA COMERCIAL EIRELI (PARTICIPANTE 015) 42.400,00

12/01/2023 09:19:14    LANCE    TDF NEGOCIOS AGROPECUARIOS EIRELI (PARTICIPANTE 051) 42.000,00

12/01/2023 09:19:35    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O lance do PARTICIPANTE 096 no valor de 4.300,00 foi cancelado.
12/01/2023 09:21:03    LANCE    GUSTAVO SANTOS BARBOZA 13985084467 (PARTICIPANTE 096) 41.000,00

12/01/2023 09:21:18    LANCE    TDF NEGOCIOS AGROPECUARIOS EIRELI (PARTICIPANTE 051) 40.500,00

12/01/2023 09:21:54    LANCE    GUSTAVO SANTOS BARBOZA 13985084467 (PARTICIPANTE 096) 40.000,00

12/01/2023 09:23:54    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é GUSTAVO SANTOS BARBOZA 13985084467
12/01/2023 09:23:54    HABILITAÇÃO    

12/01/2023 09:26:18    MENSAGEM    PREGOEIRO
Encerrada a fase de disputa, iniciarei com a negociação para o item
12/01/2023 09:26:54    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 096: A licitante que ofertou o menor preço para o item, deseja ainda reduzir sua oferta?
12/01/2023 09:27:04    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 096: Concede-se o prazo de 10 minutos para intenção
12/01/2023 09:39:57    MENSAGEM    PREGOEIRO
Decorridos o prazo, não houve a intenção
12/01/2023 09:40:45    MENSAGEM    PREGOEIRO
Os demais licitantes que se interessarem poderão também reduzir seus preços ao valor da proposta mais bem classificada dos itens, 
e, ao ser homologada a licitação, será incluído, na respectiva ata, o registro dos preços cotados iguais ao do licitante vencedor, na 
sequência de classificação do certame. 
12/01/2023 09:41:59    MENSAGEM    PREGOEIRO
Encerrado a fase de negociação, comunico que a arrematante do item deverá encaminhar no prazo de até 02(duas) horas, 
EXCLUSIVAMENTE VIA SISTEMA, a proposta escrita, em atendimento ao que consta no subitem 6.15 do edital.
12/01/2023 09:42:06    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 096: Encerrado a fase de negociação, comunico que a arrematante do item deverá encaminhar no prazo de 
até 02(duas) horas, EXCLUSIVAMENTE VIA SISTEMA, a proposta escrita, em atendimento ao que consta no subitem 6.15 do edital.
12/01/2023 09:42:24    MENSAGEM    PREGOEIRO
A sessão fica SUSPENSA, devendo ser retomada às 12h00min 
12/01/2023 12:06:23    MENSAGEM    PREGOEIRO
A empresa arrematante não anexou a proposta conforme solicitado.

Concede-se o prazo de mais 30 minutos

12/01/2023 12:56:36    MENSAGEM    PREGOEIRO
A empresa GUSTAVO SANTOS BARBOZA 13985084467 anexou a Proposta, atendendo o que foi solicitado, estando, portanto, 
CLASSIFICADA.

12/01/2023 12:57:27    MENSAGEM    PREGOEIRO
Após análise dos documentos de habilitação, é verificado que a empresa GUSTAVO SANTOS BARBOZA 13985084467 não atende 
os seguintes pontos do Edital:
12/01/2023 12:57:40    MENSAGEM    PREGOEIRO
Item 7.2.1.1 do Edital, por não apresentar no contrato social, objeto social igual ou similar ao que dispõe o subitem 2.1 do Edital.

3 de 5Gerado em: 13/01/2023 12:13:41

MUNICIPIO DE GAMELEIRA
GAMELEIRA-PE



12/01/2023 12:58:09    MENSAGEM    PREGOEIRO
Subitem 7.2.3 do Edital - Qualificação Técnica, alíneas “a”, pois não apresentou Declaração do fabricante e/ou fornecedor do bem 
ofertado, objeto do edital, possuem garantia mínima de 12 (doze) meses, a qual será iniciada a partir da entrega do equipamento
12/01/2023 12:58:22    MENSAGEM    PREGOEIRO
Subitem 7.2.3 do Edital - Qualificação Técnica, alínea “b”, pois não apresentou
Cópia do contrato de concessão ou declaração do fabricante comprovando autorização para venda do equipamento agrícola

12/01/2023 12:58:32    MENSAGEM    PREGOEIRO
Subitem 7.2.3 do Edital - Qualificação Técnica, alínea “c”, pois apresentou atestado fornecido por pessoa jurídica de direito privado 
incompatível com o objeto licitado
12/01/2023 12:59:12    MENSAGEM    PREGOEIRO
Assim, a empresa GUSTAVO SANTOS BARBOZA 13985084467 está INABILITADA.
12/01/2023 12:59:53    MENSAGEM    PREGOEIRO
Procederei com a inabilitação da empresa no sistema.
12/01/2023 13:01:27    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é TDF NEGOCIOS AGROPECUARIOS EIRELI
12/01/2023 13:01:28    INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
GUSTAVO SANTOS BARBOZA 13985084467 inabilitado. Motivo: Não atendeu os subitens 7.2.1.1, 7.2.3 alíneas “a”, “b” e “c”
12/01/2023 13:02:52    MENSAGEM    PREGOEIRO
Com a inabilitação da empresa GUSTAVO SANTOS BARBOZA 13985084467, o item passa a ter como empresa arrematante a 
empresa TDF NEGOCIOS AGROPECUARIOS EIRELI
12/01/2023 13:04:48    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 051: A empresa TDF NEGOCIOS AGROPECUARIOS EIRELI tem intenção de reduzir o preço?
12/01/2023 13:04:58    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 051: Concede-se o prazo de 10 minutos para intenção
12/01/2023 13:23:25    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 051: Encerrado a fase de negociação com a empresa TDF NEGOCIOS AGROPECUARIOS EIRELI, a mesma 
deverá encaminhar no prazo de até 02(duas) horas, EXCLUSIVAMENTE VIA SISTEMA, a proposta escrita, em atendimento ao que 
consta no subitem 6.15 do edital.
12/01/2023 13:23:46    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 051: A sessão fica SUSPENSA, devendo ser retomada às 15h30min 
12/01/2023 15:39:59    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 051: Concede-se o prazo de mais 30 minutos para envio da Proposta pós disputa.
12/01/2023 16:10:02    MENSAGEM    PREGOEIRO
A empresa TDF NEGOCIOS AGROPECUARIOS EIRELI está desclassificada, por não atender o subitem 6.15 do Edital.
12/01/2023 16:10:28    INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
TDF NEGOCIOS AGROPECUARIOS EIRELI inabilitado. Motivo: A empresa TDF NEGOCIOS AGROPECUARIOS EIRELI está 
desclassificada, por não atender o subitem 6.15 do Edital.
12/01/2023 16:10:28    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é PUMA COMERCIAL EIRELI
12/01/2023 16:11:01    MENSAGEM    PREGOEIRO
Com a desclassificação da empresa TDF NEGOCIOS AGROPECUARIOS EIRELI, o item passa a ter como empresa arrematante a 
empresa PUMA COMERCIAL EIRELI.
12/01/2023 16:11:11    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 015: A empresa PUMA COMERCIAL EIRELI tem intenção de reduzir o preço?
12/01/2023 16:11:18    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 015: Concede-se o prazo de 10 minutos para intenção
12/01/2023 16:26:33    MENSAGEM    PREGOEIRO
Encerrado a fase de negociação com a empresa PUMA COMERCIAL EIRELI, a mesma deverá encaminhar no prazo de até 02(duas) 
horas, EXCLUSIVAMENTE VIA SISTEMA, a proposta escrita, em atendimento ao que consta no subitem 6.15 do edital
12/01/2023 16:26:41    MENSAGEM    PREGOEIRO
A sessão fica SUSPENSA, devendo ser retomada amanhã – 13/01/2023 às 11h00min. 
13/01/2023 10:45:33    MENSAGEM    PUMA COMERCIAL EIRELI (PARTICIPANTE 015)
Proposta realinhada anexada.

4 de 5Gerado em: 13/01/2023 12:13:41

MUNICIPIO DE GAMELEIRA
GAMELEIRA-PE



13/01/2023 10:55:32    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 015: Ok
13/01/2023 11:00:58    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia!
13/01/2023 11:02:50    MENSAGEM    PREGOEIRO
A empresa PUMA COMERCIAL EIRELI anexou a Proposta Pós Disputa, atendendo o que foi solicitado, estando a mesma de acordo 
com as exigências do Edital, portanto, estando, CLASSIFICADA
13/01/2023 11:03:05    MENSAGEM    PREGOEIRO
Irei proceder com a análise dos documentos de habilitação.
13/01/2023 11:28:53    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 015: Após análise dos documentos de habilitação da empresa PUMA COMERCIAL EIRELI, restou dúvida 
quanto a contrato de concessão ou declaração do fabricante comprovando autorização para venda do equipamento agrícola, pois 
não consta no rol de documentos anexados ao sistema. Porém, é percebido que a maraca do produto ofertado é da própria empresa 
(PUMA).
13/01/2023 11:29:50    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 015: Pergunto: A empresa é a própria fabricante do equipamento? Se sim, enviar texto ou declaração para 
confirmar a informação.
13/01/2023 11:36:19    MENSAGEM    PREGOEIRO
Após diligências, foi verificado que a empresa é a própria fabricante do produto, conforme  
Nº do Processo: 928511189 no INPI, assim, atendendo o subitem 7.2.3 "b" do Edital. Segue anexo ao sistema na Aba Arquivos o 
comprovante do Registro.
13/01/2023 11:36:32    MENSAGEM    PREGOEIRO
Contudo, a empresa está HABILITADA.
13/01/2023 11:39:14    MENSAGEM    PREGOEIRO
Avançarei no sistema, procedendo com a habilitação da empresa, onde a partir dai será aberto a fase de manifestação de recursos.
13/01/2023 11:39:21    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

13/01/2023 11:39:41    MENSAGEM    PREGOEIRO
Aberto a fase de manifestação de recursos.
13/01/2023 12:09:21    EM ADJUDICAÇÃO    

13/01/2023 12:13:40    ADJUDICADO    

_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   FLAVIO ROCHA DE MOURA SILVA

5 de 5Gerado em: 13/01/2023 12:13:41

MUNICIPIO DE GAMELEIRA
GAMELEIRA-PE


